⁴¹ G. Pico, *Conclusiones* 13, p. 109: “Qui operatur in Cabala sine admixtione extranei, si diu erit in opere, morietur ex binsica, et si errabit in opere auto non purificatus accesserit, devorabitur ab Azazele per proprietatem iudicii.” G. Pico, *Conclusiones* 21, p. 81: “Qui sciet proprietatem quae est secretum tenebrarum. Sciet cur mali demones plus in nocte quam die nocent.” Pico’s source is probably Recanati (fols. 7vb–8ra, Ch. Wirszubski, *Pico della Mirandola’s Encounter...*, p. 38): “And God called the light day: the word *called* here means *drew* and *invited*. Accordingly, the meaning of the verse is: he drew the property of the day to the day and the property of the night to the night. And because the property of strict judgment rules at night, its emissaries roam the world [at that time], this being the reason why the dominance of evil spirits is greater at night than in daytime.” Compare with the Wisdom of Zohar (*The Wisdom of the Zohar. An Anthology of Texts*, I. Tishby, F. Lachower (eds.), transl. D. Goldstein, vol. 2, Oxford 1989 [reprint 1993], p. 652): “They are the *Fallen down*—this is Uzza, whom the Holy One, blessed be He, cast down into the depth of darkness, and who dwells in the depth up to his neck, as we have said, and darkness is scattered before him. So he is called *fallen down*: he fell from heaven, and then he fell again into the depth of darkness. Azazel is the one *with opened eyes*, because darkness was not scattered over him, because he did not protest or rage against Heaven like the one [mentioned] above.” Leviticus 16:8.

⁴² G. Pico, *Heptaplus*, ed. Garin, p. 184: “caelum natura media idcirco ab Hebraeis asciamaim, quasi ex es et maim, idest ex igne et aqua quam diximus, compositum nuncupatur” (English translation: D. Carmichael, *The Heptaplus*, p. 75).

⁴³ G. Pico, *Conclusiones* 67, p. 113: “Per dictum Cabalistarum, quod Coeli sunt ex igne et aqua, simul et veritatem theologicam de ipsis Sephirot nobis manifestat, et philosophicam veritatem, quod elementa in coelo sint tantum secundum activam virtutem.”

⁴⁴ *The Book of Bahir* 59/40, pp. 150–151: “Quid est celi? Hoc scilicet quod docet cepisse Deum sanctum et benedictum ignem et aquam et agglutinas ea simul et fecisset ex eis principium verbis suis ut scribitur principium verbi tui veritatis, et hoc est quod scribitur xamaim idest celi [...] Dixerunt ei usque huc facit pacem in excelsis suis, posuit inter eos pacem et fraternitatem ut daret pacem inter nos et charitatem.” *Liber de radicibus*, fol. 261r (Wirszubski, p. 181): “בְּנֵי אָמִן” sine he idest celi indicat Tiphereth. cum he vero quandoque indicat Intelligentiam, quandoque ipsam Tiphereth. et significat hassamaim ly celi.” See also: G. Pico, *Conclusiones* 27, p. 82: “Sicut congregatio aquarum est iustus, ita mare ad quod tendunt omnia flumina est divinitas.” Pico was probably inspired by Recanati as well (see fol. 9va, Ch. Wirszubski, *Pico della Mirandola’s Encounter...*, p. 42): “this is the house of assembly of waters from above, for it is there that all waters gather together and thence they flow and issue. Rabbi Hiyya said: *the gathering of waters*; this is Saddiq, the Righteous...” Acts 3:13–14.